
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 54

Data del provvedimento 05-09-2024

Oggetto Società della Salute

Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO COSTITUTIVO DI ATS PER LA 
PRESENTAZIONE DEL PROGETTO VE.LA. (VALUTAZIONE LAVORO) IN 
RISPOSTA ALL’ AVVISO REGIONALE APPROVATO CON DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 12541 DEL 6/06/2024

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 17 Schema di Atto costitutivo di ATS

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

 Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario 
regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali
integrata tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta stipula,  già  approvata dal  Consiglio Comunale  di  Firenze e dal  Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il
Sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico
è decorso dal 1° luglio 2021;

Viste:
- la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 2 del 13/5/2020 con la quale viene approvato: la

proposta di Piano Integrato di Salute 2020-2022, il “Profilo di Salute 2019”, il “Profilo dei
Servizi”, il “Dispositivo di piano e il “Piano Operativo Annuale 2020”;

- la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 7 del 29/2/2024 con la quale viene approvato il
Programma Operativo Annuale 2024 e l’aggiornamento dei Profili di Salute e dei Servizi;

Considerato che la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 12541 del giorno 6/06/2024 ha
approvato l’Avviso pubblico “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di
fragilità” con risorse a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1;

Preso atto che l’Avviso regionale prevede che:
- la Società della Salute avvii  procedura ad evidenza pubblica per la selezione degli Enti del

Terzo  Settore  e  degli  altri  soggetti privati e  per  l’individuazione  dei  soggetti pubblici,
operanti nelle  tematiche  inerenti l’Avviso,  allo  scopo  di  elaborare  in  co-progettazione  i
progetti da presentare alla Regione Toscana;

- la Società della Salute costituisca con i partner individuati tramite la suddetta procedura
una Associazione temporanea di  soggetti (ATS),  abilitata alla presentazione dei  Progetti
diretti alla realizzazione di servizi per l’accompagnamento al lavoro di persone in condizione
di fragilità;

Considerato che della ATS, oltre alla SdS, farà altresì parte il Comune di Firenze;

Preso atto che:

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

- con  provvedimento  del  direttore  della  Società  della  Salute  di  Firenze  n.  45  del  giorno
28/06/2024  è  stato  disposto  l’avvio  di  un  procedimento  ex  art.  55  comma  3  D.  Lgs.
117/2017 per individuare i soggetti deputati alla definizione condivisa di un “ progetto di
interventi di  accompagnamento  al  lavoro  per  persone  in  condizione  di  fragilità”  da
presentare alla Regione Toscana in risposta all’avviso pubblico di chiamata di progetti della
Regione Toscana;

- con provvedimento del  direttore della Società della Salute n. 48 del  giorno 19/07/2024
sono stati individuati, in esito al suddetto avviso, i soggetti partner con cui avviare la fase di
co-progettazione e la definizione del progetto da sottoporre a richiesta di finanziamento; 

Considerato che all’esito del suddetto Avviso sono stati individuati i partner – ETS, soggetti pubblici

ed altri soggetti privati nel ruolo di sostenitori – ed avviati i tavoli di lavoro per la redazione del

Progetto e la programmazione degli interventi ad esso inerenti; 

Visto lo schema di Atto costitutivo di ATS, elaborato dalla SdS e dal Comune e condiviso con gli altri

partner  di  co-progettazione,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e

sostanziale e finalizzato alla trasmissione di un Progetto – denominato VE.LA. (Valutazione Lavoro)

-  per la realizzazione di  interventi di  accompagnamento al  lavoro per persone in condizione di

fragilità in risposta all’Avviso regionale approvato con Decreto Dirigenziale n. 12541 del  giorno

6/06/2024;

Stabilito pertanto di approvare lo Schema di Atto costitutivo di ATS - allegato sub A. al presente

provvedimento - e di procedere con la sua firma; 

Visti il D.Lgs 117/2017, la L. 241/1990, il D.Lgs 267/2000, la LRT 40/2005; 

Attestata, la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000; 

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  sul  bilancio  o  sul  patrimonio

dell'Ente;

Valutato  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa: 

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto.

2. Di approvare lo schema di Atto costitutivo di ATS - allegato sub A. al presente provvedimento -,

elaborato dalla SdS e dal Comune e condiviso con gli altri partner di co-progettazione, allegato alla

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e finalizzato alla trasmissione di un

Progetto  –  denominato  VE.LA.  (Valutazione  Lavoro)  -  per  la  realizzazione  di  “Interventi di

accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” in risposta all’Avviso regionale

approvato con Decreto Dirigenziale n. 12541 del giorno 6/06/2024.

3. Di procedere, quindi, con la firma dell’Atto costitutivo dell’ATS.

4. Di  dare  pubblicità  al  presente  atto  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  del  Consorzio  ove
rimarrà per 10 giorni consecutivi e sul sito internet, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

5. Di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere.

IL DIRETTORE
Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

ALL. A

COMUNE DI FIRENZE

SOCIETÀ DELLA SALUTE DI FIRENZE

CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI MESTIERI TOSCANA

CONSORZIO METROPOLI S.C.S. A R.L. 

COOPERATIVA SOCIALE GAETANO BARBERI 

COOPERATIVA SOCIALE C.A.T. 

COOPERATIVA SOCIALE IL GIRASOLE 

FONDAZIONE SOLIDARIETÀ CARITAS ETS

Atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la presentazione in forma

aggregata e, in caso di finanziamento, per la conseguente gestione del progetto VELA, relativo

all’avviso  pubblico  “INTERVENTI  DI  ACCOMPAGNAMENTO  AL  LAVORO  PER

PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ” – PR FSE+2021-2027 ATTIVITÀ PAD 3.h.1

Inclusione  attiva  e  miglioramento  dell’occupabilità  di  persone  in  carico  ai  servizi  socio

sanitari territoriali – svantaggiati”. 

L’anno _____________   il giorno _____ del mese di ______, in Firenze Palazzo Vecchio, Piazza

della  Signoria,  con  la  presente  scrittura  privata,  redatta  in  un  unico  originale  da  conservarsi

permanentemente per  volontà delle  Parti  e  per  chiunque vi  abbia interesse tra  gli  originali  del

pubblico ufficiale che ne autenticherà le sottoscrizioni, tra:

- _______, nato a ______ (_____) il giorno _____________, domiciliato per la carica in Firenze,

Piazza  della  Signoria,  il  quale  dichiara  di  intervenire  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

rappresentanza del "COMUNE DI FIRENZE", Codice Fiscale 01307110484, nella sua qualità di

________________ della Direzione Servizi Sociali, autorizzato alla stipula in forza dell'art. 58 dello

Statuto del  Comune di Firenze, dell'art.  25 del Regolamento Generale per l'attività contrattuale

dello stesso Comune e dalla Determinazione Dirigenziale n……. del………;

- __________ nato a ___________ (__) il ___________, domiciliato per la carica ove appresso, il

quale interviene al presente atto non in proprio ma in rappresentanza della Società della Salute (di

seguito S.D.S.) Firenze C.F.: 94117300486 sita in Firenze, Viale della Giovine Italia n. 1/1, 

il quale interviene al presente atto nella sua qualità di ____________; .............

- ____________, nata a ______ (__), il ________, domiciliata per la carica ove appresso, la quale

interviene al presente atto non in proprio ma in rappresentanza di Mestieri Toscana – Consorzio Di

Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale C.F.: 06564090485, con sede in Firenze, Via

Val di Pesa n. 1, autorizzata alla stipula del presente atto in forza ________ che si conserva agli atti.

- ____________, nato a _______ (__), il __________, domiciliato per la carica ove appresso, il

quale  interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  di

Amministrazione del  Consorzio Metropoli  -  Società Cooperativa Sociale a. r.  l.,  con sede in

Firenze, Via Aretina n. 265, Codice Fiscale e numero di iscrizione nel registro delle Imprese di

Firenze 05339120486, autorizzato alla stipula del presente atto in forza __________ che si conserva

agli atti. 

- _______________, nato a _____ (__), il ________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  rappresentanza  della Gaetano

Barberi Cooperativa Sociale Onlus C.F.: 04249760481, con sede in Firenze, Borgo Pinti n. 74,

autorizzato alla stipula del presente atto in forza ________ che si conserva agli atti.

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

- __________, nato a _________ (__), il ________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene al presente atto non in proprio ma in rappresentanza della Cooperativa Sociale C.A.T.

C.F.:  03607960485  con  sede  in  Firenze,  Via  Scipio  Slataper  n.  2,  autorizzato  alla  stipula  del

presente atto in forza __________ che si conserva agli atti.

- ________, nato a ________ (__), il ________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  rappresentanza  della  Cooperativa  Sociale  Il

Girasole C.F.: 04991520489, con sede in Firenze (FI) Via Leopoldo Pellas n. 20/A/B, autorizzato

alla stipula del presente atto in forza ______ che si conserva agli atti;

- ________, nato a ________ (__), il ________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  rappresentanza  della  Fondazione  Solidarietà

Caritas ETS C.F.: 94043850489, con sede in Firenze (FI) via de’ Pucci n. 2, autorizzato alla stipula

del presente atto in forza ______ che si conserva agli atti.

Visti e richiamati:

 il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)

n. 1296/2013;

 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al

Fondo socialeeuropeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al

Fondo europeo per gli  affari  marittimi,  la pesca e l’acquacoltura,  e le regole finanziarie

applicabili  a tali  fondi e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica

dei visti;

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE)

2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di

Costo Semplificate  utilizzabili  nel  Programma Regionale del  Fondo Sociale  Europeo” e

relativi allegati;

 la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 610 del 5/06/2023 “Regolamento (UE)

2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari - Disposizioni per la gestione

degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” e relativi allegati;

 ogni  altro  atto  eurounitario,  statale  e  regionale  applicabile  e  richiamato  nei  predetti  atti

normativi;

Premesso che:

  il  Programma  “PR  Toscana  FSE+  2021-2027”  per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo

nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore  dell’occupazione  e  della  crescita”  per  la

Regione Toscana in Italia e relative appendici è stato approvato con decisione di esecuzione

della Commissione C(2022) 6089 final del 19/08/2022;

  con delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1016 del 12/09/2022 “Regolamento (UE)

n.1060/2021 - Presa d’atto della decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 19/08/2022 è

stato approvato il programma regionale ‘PR Toscana FSE+ 2021-2027’, per il sostegno a titolo

del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell’ambito  dell’obiettivo  ‘Investimenti  a  favore

dell'occupazione e della crescita’ per la regione Toscana in Italia” e relativi allegati;

  con  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  1016 del  12  settembre  2023 è  stato  approvato  il

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Provvedimento  Attuativo  di  Dettaglio  (PAD)  del  Programma Regionale  FSE+ 2021-2027 e

ss.mm.ii; 

  con la decisione della Giunta regionale n. 8 del 12/02/2024 e ss.mm.ii.  è stato approvato il

Sistema di Gestione e controllo del PR FSE+ 2021-2027;

  con  la  decisione  di  Giunta  Regionale  n.  4  del  07/04/2014  è  stato  approvato  il  documento

denominato  “Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per

l’erogazione di finanziamenti” 

  con  decisione  della  Giunta  regionale  n.  12  del  29/01/2024  è  stato  approvato  il

“Cronoprogramma 2024-2026 dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle

risorse europee”; 

  con delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1200 del 16/10/2023 è stato approvato il

documento “PR FSE+ 2021-2027 - Linee di indirizzo per la realizzazione degli interventi della

Priorità  3  INCLUSIONE,  Attività  PAD 3.h.1  e  3.k.7  del  PR FSE+ 2021-2027 ed  elementi

essenziali per l’adozione di un avviso finalizzato a sostenere i servizi di accompagnamento al

lavoro per  persone vulnerabili  e  un avviso finalizzato a  realizzare interventi  a  sostegno dei

servizi di cura domiciliare per persone con limitazione dell’autonomia” e relativi allegati;

  con  decreto  del  dirigente  della  Direzione  Sanità,  welfare  e  coesione  sociale  della  Regione

Toscana n.  12541 del  giorno 6/06/2024 è  stato  approvato  l’avviso pubblico  di  chiamata  di

progetti  denominato “Interventi  di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di

fragilità” con risorse a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD

3.h.1;

  con  provvedimento  del  direttore  della  Società  della  Salute  di  Firenze  n.  45  del  giorno

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

28/06/2024 è stato disposto l’avvio di un procedimento ex art. 55 comma 3 D. Lgs. 117/2017

per individuare i soggetti deputati  alla definizione condivisa di un “progetto di interventi di

accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” (di seguito, anche: “progetto

di interventi di accompagnamento”), da presentare alla Regione Toscana in risposta all’avviso

pubblico di chiamata di progetti della Regione Toscana;

  con provvedimento del direttore della Società della Salute n. 48 del giorno 19/07/2024 sono stati

individuati,  in  esito  al  suddetto  avviso,  i  soggetti  partner  con  cui  avviare  la  fase  di  co-

progettazione e la definizione del progetto da sottoporre a richiesta di finanziamento; 

Dato atto che:

  l’Avviso regionale di chiamata di progetti richiamato prevede che i progetti siano presentati da

una associazione temporanea di scopo (ATS) costituita fra soggetti pubblici ed enti privati che

operano nel recupero socio-lavorativo di soggetti svantaggiati (articolo 4  dell’avviso); 

  il presente atto viene redatto con tale scopo e con il fine di trasmettere alla Regione Toscana il

progetto denominato progetto Valutazione e Lavoro( di seguito, anche: VeLA);

  nell’avviso  regionale  in  questione  è  previsto  che,  al  fine  di  garantire  raccordo  a  livello

istituzionale, organizzativo e territoriale nonché un efficace coordinamento, il ruolo di capofila è

svolto dall’ente pubblico che rappresenta la zona-distretto, ovvero, nel caso di specie, la Società

della Salute di Firenze; 

Stante le premesse, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto, fra i soggetti

come sopra rappresentati, ferma restando l’applicazione di ogni atto normativo richiamato e visto

nelle stesse:

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1 – Oggetto dell’accordo

Il presente accordo ha per oggetto la costituzione di una associazione temporanea di scopo (ATS)

tra i soggetti sottoscrittori, al fine di presentare e attuare il progetto VE.LA in risposta all’avviso

pubblico  di  chiamata  di  progetti  della  Regione  Toscana  denominato  “Interventi  di

accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” con risorse a valere sul PR FSE+

2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1, approvato con decreto del dirigente

della  Direzione  Sanità,  welfare  e  coesione  sociale  della  Regione  Toscana  n.  12541  del  giorno

6/06/2024.

Gli enti partecipanti all’ATS, come sopra rappresentati, indicano quale capofila dell’ATS la Società

della  Salute  di  Firenze,  conformemente  alle  indicazioni  dell’Avviso  regionale  di  chiamata  dei

progetti. 

Gli enti partecipanti attribuiscono, quindi, alla Società della Salute di Firenze la rappresentanza nei

confronti  della  Regione  Toscana  per  le  finalità  necessaria  ai  fini  dell’attuazione  del  presente

progetto.

In caso di ammissione al finanziamento, le attività progettuali sono realizzate dai soggetti riuniti

nell’ATS,  così  come  specificato  nel  disciplinare  attuativo  da  adottarsi  successivamente

all’ammissione al finanziamento e/o eventuali ulteriori accordi organizzativi fra i partner pubblici e

privati componenti l’ATS stessa. 

L'ATS si impegna, ad ogni effetto di legge, a rispettare gli adempimenti di carattere amministrativo,

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

contabile,  informativo  ed informatico  previsti  dalle  disposizioni  normative  e  dai  provvedimenti

comunitari, nazionali e regionali di cui, con la sottoscrizione del presente atto, attesta di conoscere i

contenuti.  Si  impegna  altresì  a  rispettare  e  ad  adeguarsi  a  quelle  disposizioni  normative  ed  ai

provvedimenti comunitari, nazionali e regionali che dovessero essere emanati successivamente alla

stipula del presente atto. Le violazioni da parte dei membri dell'ATS della normativa comunitaria,

nazionale e regionale possono costituire elemento sufficiente per la revoca del finanziamento, con

l'obbligo conseguente di restituzione delle somme già erogate.

Art. 2 – Durata 

Le  attività  previste  dal  progetto  devono  concludersi  entro  36  mesi  dalla  data  di  stipula  della

Convenzione  fra  Regione  Toscana  e  capofila,  salvo  eventuali  proroghe  concesse  dall’Ente

finanziatore. 

Ogni soggetto esecutore, componente dell’ATS, è tenuto a dare effettiva esecuzione alle attività del

progetto nei termini e modalità previsti dall’avviso e dal disciplinare attuativo. 

L’ATS si intende costituita fino alla conclusione del progetto, inclusa l’eventuale proroga. In caso di

non ammissione al finanziamento, l’ATS è da considerare sciolta.

Art 3 – Governance   e cabina di regia  

La governance del progetto appartiene alla parte pubblica, rappresentata dalla Società della Salute

di Firenze e dal Comune di Firenze che, insieme, costituiscono la cabina di regia del progetto. La

cabina di regia assicura che gli obiettivi, le azioni e le risorse previste dal progetto siano coerenti

con il sistema istituzionale dei percorsi di accompagnamento al lavoro.

Art. 4 – Impegni e funzioni del Capofila 

La Società della Salute di Firenze,  soggetto capofila dell’ATS, svolge i seguenti compiti:

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

1. svolge  funzioni  di  raccordo  e  coordinamento  dei  partner  durante  l’attività  di  co-

progettazione e durante l’attuazione del progetto, anche in caso di verifiche in loco da parte

dell’ente finanziatore;

2. supervisiona  la  stesura  del  progetto,  tenuto  conto  delle  risultanze  del  percorso  di  co-

progettazione; 

3. presenta il progetto alla Regione Toscana, previa condivisione con i partner;

4. stipula la convenzione con la Regione Toscana; 

5. per le attività di propria spettanza, alimenta il sistema informativo regionale S.I. FSE+ con i

dati di avanzamento fisico e finanziario del progetto, incluse le comunicazioni ufficiali di

avvio e conclusione;

6. garantisce,  anche  a  mezzo  di  richiami  agli  altri  soggetti  partner  che  non  abbiano

rendicontato  le  attività  svolte,  un  monitoraggio  sulla  puntualità  nella  compilazione  del

sistema informativo regionale S.I. FSE+ da parte degli altri partner;

7. genera le domande di rimborso alla Regione, secondo la procedura prevista;

8. trasferisce a ciascun partner i rimborsi ricevuti per la quota parte spettante secondo quanto

previsto nel disciplinare attuativo;

9. provvede  alle  anticipazioni  finanziarie  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  attività  del

progetto di propria spettanza;

10. stipula,  se  richiesta,  la  garanzia  fideiussoria  a  garanzia  dell’anticipo  del  20%  del

finanziamento  pubblico  riconosciuto  dalla  Regione,  fermo restando  che  le  spese  di  tale

fideiussione sono poste in capo ai partner privati, secondo le modalità di cui al punto A17

Manuale dei beneficiari;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

11. raccoglie  e  invia documentazione e  dati  relativi  ad aspetti  gestionali  e  di  attuazione del

progetto di propria spettanza;

12. invia  le  comunicazioni  e  le  richieste  di  autorizzazione  per  le  variazioni  di  progetto

necessarie ai sensi del punto A8 del Manuale dei beneficiari; 

13. rende partecipi i partner delle varie ed eventuali comunicazioni che dovessero intervenire

durante la vigenza del progetto da parte della Regione Toscana;

14. gestisce i rapporti con gli Uffici del CPI e con gli attori esterni all’ATS;

15. istituisce nei propri strumenti contabili una apposita voce denominata “Progetto VELA” ove

troveranno allocazione tutte le entrate e le spese relative al presente accordo.

Ogni altra funzione propria del capofila non indicata nel presente articolo ma ritenuta necessaria ai

fini del buon andamento del progetto, verrà disciplinata da specifici accordi fra i partner.

Art.5- Impegni e funzioni dei soggetti partner

Ciascun partner  diverso dal  capofila  cura,  per  quanto di  sua competenza,  l’organizzazione e la

realizzazione del progetto, in coerenza con i contenuti e le modalità di attuazione in esso previste, e

nel pieno rispetto dell’avviso pubblico di chiamata di progetti regionale (approvato con decreto del

dirigente della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della Regione Toscana n. 12541 del

giorno  6/06/2024)  e  della  normativa  ivi  richiamata nonché  della  normativa  nazionale  e  della

normativa comunitaria vigente in materia. Le eventuali specificazioni dei compiti tra i partner del

progetto,  nonché  distribuzione  in  percentuale  delle  attività  da  eseguire,  è  disciplinata  nel

disciplinare attuativo.

L’allegato è modificabile tramite scrittura privata sottoscritta dalle parti. 

Ciascun partner si impegna, relativamente alle attività di propria spettanza, a:

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

1.   provvedere  alle  anticipazioni  finanziarie  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  attività  di

progetto assegnate,  ricevendo rimborso dal capofila per la quota parte spettante secondo

quanto  previsto  nel  disciplinare  attuativo,  solo  a  seguito  di  trasferimento  delle  relative

risorse dalla Regione Toscana al capofila;

2.   alimentare  il  sistema  informativo  S.I.  FSE+  della  Regione  Toscana,  inserendo

obbligatoriamente i dati fisici e finanziari riguardanti per le attività di propria competenza,

con  le  modalità  e  secondo  la  tempistica  richieste  dalla  Regione  Toscana,  ivi  incluse  le

comunicazioni di avvio delle attività che possono essere messe a carico dei partner;

3.   conservare in originale la documentazione amministrativa e contabile riferita al progetto in

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa applicabili

in caso di finanziamenti a valere sul fondo FSE+, fatti salvi gli obblighi di conservazione

della  documentazione contabile  previsti  dalla  normativa nazionale (art.  2220 del  Codice

Civile); 

4.   mettere  la  documentazione  di  cui  al  precedente  punto  3)   a  disposizione  degli  uffici

competenti ad esercitare l'attività di controllo;

5.   gestire in proprio il  progetto per le attività specificamente assegnate, che non potranno in

alcun caso costituire oggetto di delega, conformemente alla normativa regionale applicabile;

6.   richiedere il consenso al trattamento ai dati personali ai soggetti beneficiari dei percorsi di

accompagnamento  al  lavoro,  secondo le  indicazioni  dell’avviso pubblico  di  chiamata  di

progetti  (approvato con decreto  del  dirigente  della  Direzione Sanità,  welfare  e  coesione

sociale della Regione Toscana n. 12541 del giorno 6/06/2024);

7.   dare  idonea  e  tempestiva  pubblicità  alle  attività  di  cui  al  progetto,  dichiarando  in  ogni

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

comunicazione il sostegno finanziario dei fondi strutturali, in conformità a quanto previsto

all’art. 15 dell’avviso di chiamata dei progetti della Regione Toscana (art. 45 dell’allegato

IX del  Regolamento (UE) 2060/2021,  manuale d’uso e kit  Loghi ufficiali  del  PR FSE+

2021-2027);  

8.   rispettare le norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza sul

luogo di lavoro previste dalla vigente normativa per tutto il personale impiegato, compresi

eventuali volontari;

9.   rispettare  le  condizioni  indicate  nell’avviso  pubblico  di  chiamata  di  progetti  regionale

(approvato con decreto del dirigente della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della

Regione Toscana n. 12541 del giorno 6/06/2024) in merito a: 

-  erogazione  e  rendicontazione  dell'indennità  di  partecipazione  al  tirocinio,  da  effettuare

secondo  il  modello  indicato  nel  Regolamento  per  la  realizzazione  di  Tirocini  di

orientamento,  formazione  e  inserimento/reinserimento  finalizzati  all’inclusione  sociale,

approvato con DG Regione Toscana n. 620/2020;

- erogazione e rendicontazione dell’indennità abitativa, da effettuare secondo le indicazioni di

cui all’art. 14.8 dell’avviso di chiamata dei progetti della Regione Toscana;

-  attività  formative  e  laboratoriali,  da  effettuarsi  conformemente  alla  normativa

sull’accreditamento  nell’ambito  della  “formazione  finanziata”  (D.G.R.  n.  1407/2016  e

ss.mm.ii e D.G.R. n. 894/2017 e ss.mm.ii.). ;

10. osservare le disposizioni  di  cui  alla L.R.T. 32/2002 (“Testo unico della normativa della Regione

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”) e

ss.mm.ii.,  con particolare riferimento all’art.  17 L.R.T. citata; le  disposizioni del  Regolamento 8

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

agosto 2003, n. 47/R “Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32” e ss.mm.ii; alle

disposizioni delle relative deliberazioni della Giunta regionale; 

11. garantire l'idoneità e la sicurezza di strutture, impianti ed attrezzature utilizzate e messe a

disposizione nell’ambito del progetto;

12.  restituire  al  capofila,  anche  dopo  la  conclusione  del  progetto,  le  somme  ricevute  che

dovessero  essere  ritenute  dalla  Regione  o  altre  autorità  competenti,  anche  in  controlli

successivi,  non dovute totalmente o parzialmente,  maggiorate  degli  interessi,  secondo le

indicazioni dell’avviso pubblico di chiamata di progetti regionale (approvato con decreto del

dirigente della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della Regione Toscana n. 12541

del giorno 6/06/2024) e la normativa regionale applicabile;

I  partner  sono,  in  ogni  caso,  tenuti  all’adempimento  delle  prescrizioni  previste  nella  normativa

eurounitaria, nazionale e regionale relativa agli interventi finanziati a valere sul fondo FSE+. 

Ogni altra funzione propria dei partner non indicata nel presente articolo o nel disciplinare attuativo,

ma ritenuta necessaria ai fini del buon andamento e raggiungimento degli obiettivi del progetto,

verrà disciplinata da specifici accordi fra i partner.

Art. 6 - Modalità di erogazione del finanziamento

Il finanziamento complessivo destinato al progetto è pari a € 3.613.263,46. La ripartizione tra i

partner  componenti  l’ATS del  suddetto  finanziamento  è  determinata  in  esito  all’attività  di  co-

progettazione e rappresentata nel disciplinare attuativo.

L’erogazione del finanziamento pubblico dal capofila agli altri soggetti partner componenti l’ATS

avviene secondo le seguenti modalità:

1) anticipo di una quota pari al 20% all’avvio del progetto, a seguito di richiesta, successivamente

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

alla sottoscrizione della convenzione tra Regione Toscana e soggetto capofila, dopo che il capofila

avrà incassato tale somma. L'anticipo del 20% è calcolato sulla somma spettante a ciascun partner

sulla base della ripartizione percentuale indicata nel disciplinare attuativo;  

2) successivi rimborsi, sulla base dei dati finanziari e fisici inseriti nel sistema informativo FSE+ e

delle  quote  di  ripartizione  indicate  nel  disciplinare  attuativo,  a  concorrenza  del  90%  del

finanziamento pubblico, comprensivo della quota di cui al precedente punto 1).

3) a saldo,  a seguito della comunicazione di conclusione del progetto inviata alla Regione e di

presentazione  del  dossier  di  rendiconto,  nonché  a  seguito  del  positivo  controllo  e  conseguente

liquidazione del rimborso al capofila da parte della Regione stessa.

Art. 7 - Utilizzazione dei risultati

Le parti partecipano in pari quota ai diritti di proprietà intellettuale o industriale sui risultati della

ricerca (eventuali invenzioni, nuovi modelli, innovazioni di procedimento o di prodotto, know-how

tecnico, elenchi informatizzati dei soggetti ospitanti), fatti salvi i diritti morali spettanti per legge ad

autori ed inventori. 

Art. 8 - Tutela dei dati personali

Le  parti  dichiarano  reciprocamente  di  essere  informate  sul  fatto  (e,  per  quanto  di  ragione,

espressamente acconsentire a) che i “dati personali” forniti da ciascuna, anche verbalmente, per

l’attività  precontrattuale  o  comunque  raccolti  in  conseguenza  e  nel  corso  dell’esecuzione  del

presente accordo, vengano trattati esclusivamente per le finalità dell’accordo stesso.

Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le parti come sopra individuate, denominate e

domiciliate.

Art.9 – Rispetto del Codice di Comportamento del Comune di Firenze e della Società della

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Salute di Firenze

Ciascun partner è tenuto a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori operanti a qualsiasi

titolo nell’espletamento della propria attività, i principi contenuti nel Codice di comportamento del

Comune di Firenze approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021 e

pubblicato  sulla  rete  civica  del  Comune  di  Firenze  all’indirizzo:

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-disposizioni-generali/atti-generali

nonché gli obblighi previsti dal “Codice di comportamento” della Società della Salute di Firenze,

approvato  con  deliberazione  dell’assemblea  dei  soci  n.  6  del  25/01/2024,  pubblicato   sul  sito:

https://sds.comune.fi.it/sites/sds.comune.fi.it/files/2024-01/ADS62024COMPLETO_0.pdf 

Art. 10 - Foro competente

Per ogni controversia che dovesse insorgere con riferimento alla presente convenzione è competente

il foro di Firenze.

AUTENTICA DI FIRMA

Certifico  io  sottoscritto  dott.  Pasquale  MONEA,  Segretario  Generale  del  Comune  di  Firenze,

autorizzato ad autenticare le scritture private nell'interesse del Comune, che i Signori:

- _______, nato a _____ (__) il giorno _________, domiciliato per la carica in Firenze, Piazza della

Signoria, il quale dichiara di intervenire al presente atto non in proprio ma in rappresentanza del

"COMUNE  DI  FIRENZE",  Codice  Fiscale  01307110484,  nella  sua  qualità  di

___________________, autorizzato alla stipula in forza dell'art. 58 dello Statuto del  Comune di

Firenze, dell'art. 25 del Regolamento Generale per l'attività contrattuale dello stesso Comune e dalla

Determinazione Dirigenziale n……. del………;

Documento firmato digitalmente

https://sds.comune.fi.it/sites/sds.comune.fi.it/files/2024-01/ADS62024COMPLETO_0.pdf
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-disposizioni-generali/atti-generali


REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

- ________ nato a _________ (__), il _________, domiciliato per la carica ove appresso, non in

proprio  ma  in  rappresentanza  della  Società  della  Salute  (di  seguito  S.D.S.)  Firenze  C.F.:

94117300486 sita in Firenze, Viale della Giovine Italia n. 1/1, il quale interviene al presente atto

nella sua qualità di ________; 

- ___________, nata a ______ (__), il ________, domiciliata per la carica ove appresso, la quale

interviene al presente atto non in proprio ma in rappresentanza di Mestieri Toscana – Consorzio Di

Cooperative Sociali – Societa’ Cooperativa Sociale C.F.: 06564090485, con sede in Firenze, Via

Val di Pesa n. 1, autorizzata alla stipula del presente atto in forza di verbale _________ che si

conserva agli atti;

- ________, nato a ________ (__), il ________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  di

Amministrazione del Consorzio Metropoli - Societa' Cooperativa Sociale a. r. l.,  con sede in

Firenze, Via Aretina n. 265, Codice Fiscale e numero di iscrizione nel registro delle Imprese di

Firenze 05339120486, autorizzato alla stipula del presente atto in forza _________ che si conserva

agli atti;

-  ________ , nato a _______ (__), il _________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  rappresentanza  della Gaetano

Barberi Cooperativa Sociale Onlus C.F.: 04249760481, con sede in Firenze, Borgo Pinti n. 74,

autorizzato alla stipula del presente atto in forza __________ che si conserva agli atti;

- _________, nato a ______ (__), il __________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene al presente atto non in proprio ma in rappresentanza della Cooperativa Sociale C.A.T.

C.F.:  03607960485  con  sede  in  Firenze,  Via  Scipio  Slataper  n.  2,  autorizzato  alla  stipula  del

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

presente atto in forza _________ che si conserva agli atti;

- ________, nato a ________ (__), il __________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  rappresentanza  della  Cooperativa  Sociale  Il

Girasole C.F.: 04991520489, con sede in Firenze (FI) Via Leopoldo Pellas n. 20/A/B, autorizzato

alla stipula del presente atto in forza _______ conserva agli atti,

- ________, nato a ________ (__), il __________, domiciliato per la carica ove appresso, il quale

interviene  al  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  rappresentanza  della  Fondazione  Solidarietà

Caritas ETS C.F.: 94043850489, con sede in Firenze (FI) via de’ Pucci n. 2, autorizzato alla

stipula del presente atto in forza _______ conserva agli atti,

delle cui identità sono certo, hanno firmato in mia presenza l’atto che precede in calce e a margine

dei fogli intermedi.

Firenze, piazza della Signoria, Palazzo Vecchio 

Documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 54 del 05-09-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 05-09-2024    al  15-09-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  05-09-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DISPONE

